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2024/4/1

現在

注意：掲載日現在の開講予定です。調整中のため，今後，時期の変更のほか，開講取止めとなる場合もあります。あらかじめ御了承ください。

2

2

2

2

2

2

2

2

夏期
地方

7月
札幌 大阪

科目名
所定

単位

昼間 夜間

前期 後期 前期 後期
5月

1期 2期

Sメディア

2期

11

12月 2月5月 6月 7月 11月

1 1 1 1 1 1

東京

前期 後期

東京

2月

メディア

1

大垣

10月 11月

1期 2期 1期

地方

1 1 1 1 1 1 1 1 1

東京 東京 東京

6月

1期 2期

12月

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1

1

1

1 1 1

英語Ⅴ

英語基礎

※ＴＯＥＩＣ

フランス語Ⅰ・Ⅱ

外
国
語
科
目

ドイツ語Ⅰ・Ⅱ

中国語Ⅰ・Ⅱ

11 1

中国語Ⅲ・Ⅳ

英語Ⅰ～Ⅳ

1 1 1 1 1 1

1 1

1

福岡

1

1

1

11月
大阪

前期 後期
夏期

注意：東京スクーリング(6月期)「体育実技」は6/3(月)～6/9(日)，東京スクーリング(10月期)「体育実技」は10/14(月)～10/20(日)となります。

　　　他のスクーリング日程と異なりますので注意してください。

科目名
所定

単位

東京

2月
5月 6月 10月 11月

1期 2期

昼間

12月6月 7月前期 後期 5月

1

保
健
体
育
科
目

保健体育講義Ⅰ

※体育実技Ⅰ・Ⅱ

夜間 東京 東京

1

前期 後期

1 1 1

1 1 1

Sメディア

2月
1期 2期 1期 2期 1期 2期

1 1 1

地方

7月
札幌

東京 地方

12月
大垣 福岡

東京 メディア

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

夏期科目名
所定

単位

昼間 夜間

2期 1期 2期

東京 東京 東京地方

7月
札幌 大阪

12月 2月後期 5月 6月 7月 11月

メディア Sメディア

前期

東京

2月前期 後期 前期 後期
5月 6月 10月 11月

1期 2期 1期 1期 2期

東京

2

民法Ⅰ 2 2

2 2

2 2

憲法

2 2

民法Ⅲ

民法Ⅱ

2 2民法Ⅳ

2民法Ⅴ

商法Ⅱ 2 2

商法Ⅰ

刑法Ⅰ 2 2

商法Ⅲ

2 2

2 2刑法Ⅱ

2

刑事訴訟法

※法哲学

行政法Ⅱ

国際法

労働法

知的財産権法

税法

民事訴訟法

行政法Ⅰ

2

法
学
部
法
律
学
科
専
門
教
育
科
目

2 2

2 2

2 2

2 2

2

2

2

2

2 2

2

2 2

2 2

2

2 2

2 2

地方

12月
大垣 福岡

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

変更

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

2

2

4

4

2

4

2

2

科目名
所定

単位

昼間 夜間

2期 1期 2期

東京 東京 東京地方

7月
札幌 大阪

夏期

2 2

12月
大垣 福岡

東京 地方

12月 2月後期 5月 6月 7月 11月

メディア Sメディア

前期

国文学基礎講義

東京

2月

2 2

前期 後期 前期 後期
5月 6月 10月 11月

1期 2期 1期 1期 2期

2 2国語学概論 2 2

国文学概論 2 2

国文学史Ⅰ 2 2

国文学史Ⅱ

国文法 2

2

※国文学講義Ⅱ(中古)

国文学講義Ⅰ(上代) 2 2

国文学講義Ⅳ(近世)

国文学講義Ⅲ(中世) 2 2

国文学講義Ⅴ(近代) 2 2

※国文学特殊講義Ⅰ・Ⅱ 2

2国語学講義

2国文学講義Ⅵ(現代)

※国文学演習Ⅰ～Ⅵ 1 1

※国語学演習Ⅰ～Ⅲ 1 1

1

1

1

漢文学Ⅰ

※国文学基礎演習 1 1

2

文章表現法 2 2

国語音声学

文
学
専
攻

(

国
文
学

)

専
門
教
育
科
目

漢字書法

かな書法

2

2 2

2

2 2

2 2

2

2 2

2

2

1

2

1

2

2

2

2

2

4

4

4

4

4

2

2

4

4

4

4

2

2

4

4

2

2

2

2

2

2

英語学概説 2 2

スピーチコミュニケーションⅠ 1 1

英語史

英作文Ⅱ

科目名
所定

単位

昼間 夜間

2期 1期 2期

東京 東京 東京地方

7月
札幌 大阪

夏期
12月 2月後期 5月 6月 7月 11月

メディア Sメディア

前期

東京

2月

2 2

前期 後期 前期 後期
5月 6月 10月 11月

1期 2期 1期 1期 2期

東京 地方

12月

2

イギリス文学史Ⅱ 2 2

2イギリス文学史Ⅰ

2 2

アメリカ文学史 2

英文法

2 2

英作文Ⅰ 2 2

2 2

2

英語音声学 2 2

2 2英語文学概説／英米文学概説 2 2

※西洋古典 2

スピーチコミュニケーションⅡ 1 1 11

※英語学特殊講義

※英語学演習Ⅰ～Ⅲ 1 1 1 1

英米文学特殊講義

新聞英語

1※英米文学演習Ⅰ～Ⅲ 1 1 1 1

2

英米事情Ⅱ

2 2 2 2

文
学
専
攻

(

英
文
学

)

専
門
教
育
科
目

異文化間コミュニケーション概論

英米事情Ⅰ

2

22

2

2 2

2 2

2

2

1

2

22

2

2

2

1 1 1 1

1 1 1

1

2

1

1

大垣 福岡

2

2

2

2

1

2

2

2

2

2

2

1

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

2

注意：メディア授業「哲学演習Ⅰ・Ⅱ」は，「前期」及び「後期」の開講内容が同一であるため，「メディア授業」のみでの単位充足はできません。

　　　残りの1単位は，メディア授業以外のスクーリングで修得してください。

科学哲学

2期
前期

大阪

※哲学演習Ⅰ・Ⅱ

科目名
所定

単位

昼間 夜間

後期前期後期

倫理学基礎講読

2

宗教学基礎講読

哲学基礎講読

5月 6月

1期 2期 1期
7月 11月

Sメディア東京

2月

メディア

後期前期 12月 2月5月 6月

地方
夏期 10月 11月

1期 2期 1期 2期

12月
大垣 福岡

2 2

2

宗教学概論 2 2 2

哲学概論 2 2

日本思想史Ⅰ 2 2

西洋思想史Ⅰ 2 2

倫理学概論

東洋思想史Ⅱ

東洋思想史Ⅰ

西洋思想史Ⅱ 2 2

2 2

2

倫理学特殊講義

哲学特殊講義

哲
学
専
攻
専
門
教
育
科
目

1

東京 東京 東京 東京

2

地方

7月
札幌

11

2 2

111

2

22

2

2

1

2

2

2

2

2

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

地方

12月
福岡大垣

地方

7月
大阪札幌

政治学 2 2

東京 東京 東京 東京

総
合
教
育
科
目

科学史

心理学 2 2

経済学 2 2

2

22

社会学 2 2

法学 2 2 2 2 2 22 2

2 2

2 2 2 2

美術史

文学 2 2

22

文化史 2 2

2歴史学 2 2

科目名
所定

単位

昼間 夜間

哲学 2 2 2

※総合科目Ⅰ～Ⅵ

12月 2月後期 5月 6月 7月 11月

メディア Sメディア

前期 前期後期 後期
11月

2期1期

10月

1期 2期

5月

1期 1期 2期

東京

2月
2期

6月
前期

2

2

2

2 2

2

2 2

2 2

2 2

2 2

2

2 2

2 2

2 2

2

注意：メディア授業「総合科目Ⅰ～Ⅵ」は，「前期」及び「後期」の開講内容が同一であるため，どちらか一方のみしか受講できません。

夏期

2

2

2 2 22

2 2

New New New New

4

4

4

4

4

4

4

4

地方

7月
札幌 大阪

地方

12月
大垣 福岡

11月

2

2

2 2

2 2

2 2

2

2 2

2

政
治
経
済
学
科
専
門
教
育
科
目

行政学

国際政治論/国際政治学/
国際政治学概論

2 2

※政治学特殊講義Ⅰ・Ⅱ

政治学原論

日本政治史

西洋政治史

外交史

地方自治論

22

2

2 2

2期
前期 後期 5月 6月 7月 11月2月

1期

東京 東京 東京 東京 メディア Sメディア

前期 後期 前期 後期 12月 2月

東京

科目名
所定

単位

昼間 夜間

5月 6月 10月

2 2

夏期

1期 2期 1期 2期 1期 2期

2 2
New New New New

New New New New
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2024/4/1

現在

注意：掲載日現在の開講予定です。調整中のため，今後，時期の変更のほか，開講取止めとなる場合もあります。あらかじめ御了承ください。

＜教職課程日程予定＞
日程 実施方法

3/11(月)～3/15(金) オンデマンド

3/16(土) オンライン

4/21(日) 対面

事後指導 7/27(土) 対面

7/29(月)～8/2(金) オンデマンド

8/3(土)・8/4(日) 対面

6/17(月)～6/21(金) オンデマンド

6/22(土) オンライン

7/28(日) 対面

事後指導 12/8(日) 対面

12/9(月)～12/13(金) オンデマンド

12/14(土)・12/15(日) 対面

※介護等体験事前指導はオンデマンドにて実施予定です。詳細は，申込開始時に別途案内します。
※対面授業は市ヶ谷キャンパスにて実施予定です。詳細は，申込者に別途案内します。

科目名

事前指導

事前指導

教職実践演習（12月）

教職実践演習（8月）

令和6年度
春期教育実習
実施者
※申込終了

令和6年度
秋期教育実習
実施者

＜博物館実習日程予定＞

科目名 日程 実施方法

博物館実習Ⅰ 2月～3月の間で連続3日間を予定 対面

博物館実習Ⅱ 5月～7月の間で連続3日間を予定 対面

博物館実習Ⅲ 実習館の指示による

※詳細は，申込み開始時又は受講許可時に別途案内します。

※上記実習のほか，博物館実習全体と博物館実習Ⅲの「事前指導」，
　博物館実習Ⅲの「事後指導」を行います。事前指導の申込みに
　ついては，ポータルサイトにて御案内し，事後指導については
　対象者に個別に案内します。

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

2

2

2

2

4

夏期

史
学
専
攻
専
門
教
育
科
目

科目名
所定

単位

昼間 夜間

西洋史入門 2 2

日本史概説/日本史概論 2 2 2

考古学入門

※東洋史入門 2

東京 東京 東京 東京

2

2期 1期 2期 1期 2期 1期 2期
前期 後期 前期 後期

5月 6月 10月 11月

1期
2月後期 5月 6月 7月 11月

札幌 大阪

メディア Sメディア東京

2月 前期 12月

日本史入門 2 2

史学概論 2 2

22

2

2 2

東洋史概説/東洋史概論 2 2

考古学概説

西洋史概説/西洋史概論 2

2日本史特講Ⅱ

日本史特講Ⅰ 2 2

2

東洋史特講Ⅱ

東洋史特講Ⅰ 2

※日本史演習Ⅰ・Ⅱ 1 1 1 1

2考古学特講Ⅰ

※西洋史特講Ⅱ

西洋史特講Ⅰ

1

※西洋史演習Ⅰ・Ⅱ 1 1

※東洋史演習Ⅰ・Ⅱ 1 1

※考古学演習Ⅰ・Ⅱ 1

2古文書学

2 2

2 2

2

2 2

2 2

2 2

1

1

2

2

2

2 2

2 2

2

2

2 2

2 2

地方

12月
大垣 福岡

地方

7月

2

1

1

1

1

変更

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

2

2

2

夏期

日本経済史

工業経済論

科目名
所定

単位

昼間 夜間

経済学史/経済学説史 2 2

12月 2月後期 5月 6月 7月 11月

メディア Sメディア東京

2月 前期前期 後期 前期 後期

地方

札幌 大阪

地方

12月
大垣 福岡

東京 東京 東京 東京

5月 6月 10月 11月

1期 2期 1期 2期 1期 2期 1期 2期

7月

2 2

経済学概論 2 2

経済原論/経済学原論 2 2

経済史総論 2 2 2 22

2

2

2経済政策総論/経済政策 2 2

西洋経済史

2 2

日本経済論 2 222

アメリカ経済論 2 2

国際経済論 2 2

2 2

中国経済論 2 2

経済開発論

財政学総論/財政学 2 2

2 2地方財政論

租税論

貨幣経済論 2 2

2

22 2

経
済
学
科
専
門
教
育
科
目

労働経済論

情報概論

経済地理学/経済地理

※特殊講義(経済学)

社会政策論/社会政策 2

金融論 2 2

2 2

2

2

2

2

2

2

2

2

2 2

2

2 2 2 2

2 2

2

2

2

2 2

22

4

4

4

夏期
6月 7月 11月

メディア Sメディア

前期 後期 前期 後期

夜間

2月

昼間 地方 東京地方

5月 6月 10月7月
札幌 大阪

12月
後期 5月

11月

1期 2期 1期 2期 1期 2期 1期 2期

東京 東京

12月 2月

2 2

前期

2

教
科
専
門
科
目

地誌学/地誌学概論/地理学
概論(地誌を含む)

人文地理学概論

科目名

自然地理学概論

大垣 福岡
教
職
コ
ー
ス 2

所定

単位

東京 東京

2

2

2

2

2

2

2

2

4

東京

2月

Sメディアメディア

2月12月11月7月6月5月後期前期

東京 東京

札幌 大阪

夜間

後期前期
5月 6月

1期 2期 1期 2期

東京
夏期

2

2

2

2

博物館資料保存論

文化人類学

2

学
芸
員
コ
ー

ス
科
目

生涯学習論

博物館概論

博物館経営論

博物館資料論

博物館展示論

博物館情報・メディア論

博物館教育論

科目名
所定

単位

昼間

後期前期

2

2

2

2

地方

12月
大垣 福岡

10月 11月

1期 2期 1期 2期

東京地方

7月

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

2

4

4

4

4

4

4 2

夏期

商
業
学
科
専
門
教
育
科
目

※特殊講義(商学)

※情報管理論

前期

所定

単位

昼間 夜間

※経営管理論

2 2 2 2

2 2

後期 前期 後期

2 2

前期 後期
5月 6月 10月 11月

1期 2期 1期 2期 1期 2期 1期 2期

Sメディア

11月

東京

2月 12月 2月5月 6月 7月

地方

12月
大垣 福岡

メディア

2 22 2

2

2

2

2 2

22 2

2 22 2

2 2

2

2

2 2 2

2

科目名

証券市場論

商業政策

国際金融論

中小企業論

2 2

簿記論Ⅰ

観光事業論

商法

商学総論

商品学

貿易論

保険総論

※市場調査論

会計学

経営学

金融機関論

広告論

交通論

マーケティング

商業史

2 2 2 2

2

2

2

2

2 2

2 2

2 2 2 2

2

2 2

2 2

2

2 2

2

2

2 22

東京 東京

2 2

2

2 2

東京 東京 地方

7月
札幌 大阪

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

2

2

2

2

2

2

1

2

2

夏期

注意：「情報概論」は，「経済学科専門教育科目」欄を参照してください。

5月 6月 10月 11月

1期 2期 1期 2期 1期 2期 1期 2期

22

22

東京 東京 東京

2月

地方

12月
大垣 福岡

地方

7月
札幌 大阪

Sメディアメディア

2月12月11月7月6月5月後期前期

所定

単位

昼間 夜間

後期前期後期前期

東京 東京

2222

2 2

2

2

2

2

2

2 2 2

2

2

2 2

2

2

2

2

2

2

2 2

教育課程論 2

教
職
コ
ー

ス

（
教
職
専
門
科
目

）

特別支援教育概論

特別活動・総合的な学習の時
間の指導法

国語科教育法Ⅰ

国語科教育法Ⅲ

社会科・地理歴史科教育法Ⅱ

英語科教育法Ⅰ

英語科教育法Ⅲ

教育相談・教育カウンセリング論

道徳教育の理論と方法/道徳
教育の研究

英語科教育法Ⅳ

英語科教育法Ⅱ

社会科・公民科教育法Ⅰ

社会科・地理歴史科教育法Ⅰ

国語科教育法Ⅱ

教育原論/教育の思想

現代教職論

教育制度論

発達と学習

生徒指導・進路指導論

教育の方法・技術論/教育方
法・ICT活用論

教育の社会学

科目名

国語科教育法Ⅳ

2

2

2

2

2

2 2

2

2

2

2

2


